
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU48S1 26/11/2020 
 

Codice A1801B 
D.D. 3 novembre 2020, n. 2915 
Affidamento del servizio per il corso di aggiornamento ai sensi dell'Accordo Stato Regioni del 
22/2/2012 per operai forestali assunti dalla Regione Piemonte addetti alla conduzione di gru 
per autocarro. Presa d'atto gara deserta e avvio nuova procedura ai sensi dell'art. 36, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016. CIG: Z812AF68F2. 
 

 

ATTO DD 2915/A1801B/2020 DEL 03/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento del servizio per il corso di aggiornamento ai sensi dell’Accordo Stato 
Regioni del 22/2/2012 per operai forestali assunti dalla Regione Piemonte addetti alla 
conduzione di gru per autocarro. Presa d'atto gara deserta e avvio nuova procedura ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. CIG: Z812AF68F2. 
 

 
Premesso che: 
- con DD. n. 4385 del 19 dicembre 2019 si è deciso di procedere per l’acquisizione, tra gli altri, del 
corso di aggiornamento ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012 per operai forestali 
assunti dalla Regione Piemonte addetti alla conduzione di gru per autocarro individuando il 
soggetto formatore secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
- in data 24 settembre 2020 si è pubblicata sul portale del MePA la gara RDO n. 2649072 invitando 
n. 5 operatori economici abilitati sul portale del MePA e iscritti agli elenchi dei soggetti formatori 
abilitati della Regione Piemonte; 
- la scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 07 ottobre 2020; 
- il giorno 08 ottobre 2020 si è proceduto, come indicato dal verbale di gara, allegato alla presente, 
alla valutazione delle offerte degli operatori economici indicati nel verbale; 
- la gara RDO n. 2649072 è risultata andata deserta come comprovato dall’allegato documento 
generato automaticamente dalla piattaforma deputata del MEPA; 
Rilevato che persiste la necessità per l'amministrazione di affidare il servizio in oggetto, dovendosi 
obbligatoriamente procedere alla formazione dei lavoratori secondo quanto previsto all'art. 37 del 
d.lgs. n. 81/2008; 
Ritenuto pertanto per quanto sopra indicato di procedere con un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 come previsto dall’art. 63 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016; 
Richiamata la d.d n. 2375 del 11/09/2020 con la quale venivano approvati gli atti di gara, che si 
intendono confermati ai fini della nuova procedura; 



Pag 2 di 3 

Dato atto che alla spesa per l'affidamento in oggetto, stimata in Euro 3.500,00 o.f.i. si provvede con 
l'impegno n. 3284 di cui alla d.d. n. 4385 del 19/12/2019; 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50"; 

• D.G.R. n. 37 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della 
Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

• D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di procedere, per le motivizazioni indicate in premessa, all’acquisizione del corso Corso di 

aggiornamento ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012 per operai forestali assunti 
dalla Regione Piemonte addetti alla conduzione di gru per autocarro, tramite affidamento diretto 
ad un operatore economico diverso dagli operatori economici invitati in precedenza ed abilitato 
sul portale del MePA ed iscritto agli elenchi dei soggetti formatori abilitati della Regione 
Piemonte; 

 
2. di ritenere validi il disciplinare di gara e il capitolato tecnico dei corsi sopra elencati approvati 

con d.d. n. 2375 del 11/09/2020; 



Pag 3 di 3 

 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
4. di individuare il RUP nel dirigente del Settore Attività Giuridica e Amministrativa; 
 
5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010; 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104 del 2/7/2010 (Codice del processo 
amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 



DIREZIONE REGIONALE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO,
MONTAGNA, FORESTE, PROTEZIONE CIVILE, 

TRASPORTI E LOGISTICA
SETTORE A1801A – ATTIVITA’ GIURIDICA E AMMINISTRATIVA 

VERBALE 

Apertura Buste Amministrative.
Gara RDO 2649072 - prezzo più basso.

OGGETTO: Fornitura di corsi di aggiornamento ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/2/2012
per  n.  31  operai  forestali  assunti  dalla  Regione  Piemonte  addetti  alla  conduzione di  gru  per
autocarro. Importo Euro 3.500,00 o.f.i.

CIG: Z812AF68F2.

In data 08 Ottobre 2020 alle ore 10:00 si è provveduto a procedere con la valutazione delle
offerte riferite alla RDO 2646588 - prezzo più basso pubblicata in data 24 settembre 2020 e rivolta
a 5 operatori economici iscritti alle liste della Regione Piemonte e abilitati sul MePA:

N. Operatore Economico P.IVA Sede Legale

1 B&P CONSULTING S.R.L.  08650650016  TORINO(TO) 

2 ESSENZIALMENTE FORMAZIONE 10787780013 FAVRIA(TO)  

3 FARM S.R.L. 10198930017 TORINO(TO) 

4 KINETIKON SRL 08061210012 TORINO(TO) 

5 SOGES S.P.A. 09864900015 TORINO(TO) 

 

Viste:
- la determina dirigenziale n. 4492 del 23/12/2019 in cui si è stabilito di procedere, ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016, all’acquisizione dei corsi di di aggiornamento ai
sensi  dell’Accordo Stato Regioni  del  22/2/2012 per  n.  31  operai  forestali  assunti  dalla  Regione
Piemonte addetti alla conduzione di gru per autocarro, utilizzando il MePA;

- la determina dirigenziale n. 2375 del 11/09/2020 con cui sono stati approvati gli atti di gara
relativi alla gara in oggetto.

Accertato  che  entro  le  ore  19.30  del  giorno  07  ottobe  2020,  termine  fissato  per  la
presentazione delle offerte, non è pervenuta alcuna offerta, si dichiara che la gara è andata deserta.

Torino, 27 ottobre 2020.

 

 

                                                                                                  ______________________________  

                                                                                                        Il responsabile del procedimento
                                                                                                                      Maria Gambino



Mercato Elettronico della pubblica amministrazione

Numero RDO: 2649072

Descrizione RDO: Corso di aggiornamento ai sensi
dell’Accordo Stato Regioni del

22/2/2012 per gli operai forestali
assunti dalla Regione Piemonte

addetti alla conduzione di gru per
autocarro.

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Maria Gambino

Termine ultimo presentazione
offerte:

07/10/2020 19:30

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

02/10/2020 16:30

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

26/10/2020 23:59

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

15/12/2020 23:59

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI

Numero fornitori invitati: 5

Concorrenti invitati

Ragione Sociale Partita Iva

B&P CONSULTING S.R.L. 08650650016

ESSENZIALMENTE
FORMAZIONE

10787780013

FARM S.R.L. 10198930017

KINETIKON SRL 08061210012

SOGES S.P.A. 09864900015

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Corso di aggiornamento ai sensi
dell’Accordo Stato Regioni del

22/2/2012 per gli operai forestali
assunti dalla Regione Piemonte

addetti alla conduzione di gru per
autocarro.

CIG Z812AF68F2

1/2

Data Creazione Documento: 03/11/2020 08:41 Pagina 1 di 2



CUP

Importo totale a base d'asta 2868,85000000

Dati di consegna Corso bolzano, 44Torino - 10100
(TO)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: J9FDBP . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Nessun offerta è stata presentata

Il presente documento è stato generato automaticamente dal sistema telematico del
MePA ai fini di una immediata attestazione della mancata partecipazione alle RdO da
parte di tutti i concorrenti invitati sopra riportati

2/2

Data Creazione Documento: 03/11/2020 08:41 Pagina 2 di 2




